
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«я . » сентябрь 20<ЙГй № л я ?  «/я, сентября

Об утверждении Г ородской 
программы улучшения условий и 
охраны труда на 2025-2027 годы в 
муниципальных учреждениях 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 25 ноября 2022 года № 746 «Об утверждении Положения о реализации на 
территории Республики Башкортостан государственной политики в области 
охраны труда и о признании утратившими силу некоторых решений 
Кабинета Министров Республики Башкортостан и Правительства 
Республики Башкортостан», а также в целях обеспечения 
реализации основных направлений государственной политики в области 
охраны труда в муниципальных учреждениях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, осуществления межведомственного 
взаимодействия в области охраны труда на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Городскую программу улучшения условий и охраны труда 
на 2025-2027 годы в муниципальных учреждениях городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, 
и действует до 31 декабря 2027 года.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 декабря 2021 года № 1732 «Об утверждении Городской программы 
улучшения условий и охраны труда на 2021-2024 годы в муниципальных 
учреждениях городского округа город Уфа Республики Башкортостан».



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого. заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Л*- ' f .  т .

i i f  ОТДЕЛ yli
* о НОРМАТИВНЫХ *
ЯД  документов! ^

С.П.Кожевников



Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 2025 г. № /% £> £

Городская программа улучшения условий 
охраны труда на 2025-2027 годы в муниципальных учреждениях 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан



2

Наименование
Программы

Основание для 
разработки Программы

Заказчик-Координатор

Заказчик Программы

Исполнители
Программы

Паспорт программы

Городская программа улучшения условий и охраны 
труда на 2025 - 2027 годы в муниципальных 
учреждениях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Программа)

Статьи 22, 210, 225 Трудового кодекса
Российской Федерации;
Постановление Правительства Республики Башкортостан 
от 25 ноября 2022 года № 746 «Об утверждении 
Положения о реализации на территории 
Республики Башкортостан государственной политики в 
области охраны труда и о признании утратившими 
силу некоторых решений Кабинета Министров 
Республики Башкортостан и Правительства
Республики Башкортостан»;
Постановление Правительства Республики Башкортостан 
от 27 декабря 2023 года № 775 «Об утверждении 
государственной программы «Регулирование рынка 
труда и содействие занятости населения
в Республике Башкортостан»;
Территориальное соглашение между
Координационным советом организаций профсоюзов, 
городским объединением работодателей и 
Администрацией городского округа город Уфа
Республики Башкортостан на 2023-2025 годы

Администрация городского округа город Уфа
Республики Башкортостан в лице отдела трудовых и 
социальных отношений Управления кадрового
обеспечения и муниципальной службы 
Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан (далее -  Заказчик- 
Координатор)

Т ерриториальные органы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
отраслевые (функциональные) подразделения 
Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, в ведении которых 
находятся муниципальные учреждения, МБУ УГЗ 
г. Уфы, МБУ УПО г. Уфы, МКУ ССК г. Уфы, МКУ 
ЦГД г. Уфы, МКУ Управление наружной рекламы и 
информации г. Уфы, МКУ «ЦИТ»
Муниципальные учреждения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



3

Разработчик
Программы

Отдел трудовых и социальных отношений 
Управления кадрового обеспечения и муниципальной 
службы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цель и задачи 
Программы

Цель:
Предупреждение производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости в муниципальных 
учреждениях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
Задачи:
оценка и анализ возможных рисков травматизма и 
профессиональной заболеваемости; 
снижение профессиональных рисков путем 
осуществления комплекса мероприятий, 
включающих нормативное правовое обеспечение 
охраны труда, повышение качества рабочих мест и 
обеспечение безопасных условий труда, 
распространение современных сертифицированных 
средств индивидуальной и коллективной защиты 
работающих;
своевременное выявление заболеваний и 
оздоровление работников;
мероприятия, направленные на сохранение здоровья 
работников;
информационное, организационное и техническое 
обеспечение работающих, совершенствование 
системы непрерывного обучения по охране труда; 
социальная, медицинская и профессиональная 
реабилитация лиц, дострадавших на производстве; 
мониторинг хода реализации мероприятий 
Программы, уточнение перечня мероприятий 
подпрограммы и затрат на их выполнение, целевых 
индикаторов и показателей.

Срок реализации 
Программы

2025-2027 годы

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели реализации 
Программы

Удельный вес рабочих мест с вредными и (или) 
опасными условиями труда, на которых проведена 
специальная оценка условий труда;
Численность пострадавших при страховых случаях 
на производстве в расчете на 1000 работающих;
Число случаев профессиональных заболеваний 
(отравлений), впервые установленных в текущем 
году в расчете на 10 000 работающих.



4

Объем и источники
финансирования
Программы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и 
показатели ее 
социально- 
экономической 
эффективности

Мероприятия
Программы

Система контроля за
реализацией
Программы

Прогнозируемый объем финансирования Программы 
составляет 631,119 млн. рублей за счет средств 
подведомственных муниципальных учреждений 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
из них по годам:
2025 год -  233,94 млн. рублей;
2026 год -  205,858 млн. рублей;
2027 год -  191,321 млн. рублей.

Удельный вес рабочих мест с вредными и (или) 
опасными условиями труда, на которых проведена 
специальная оценка условий труда к концу 2027 года 
- 100% ; *
Численность пострадавших при страховых случаях 
на производстве в расчете на 1000 работающих к 
концу 2027 года -  0,57 человек;
Численность лиц, которым впервые установлены в 
текущем году профессиональные заболевания 
(отравления) в расчете на 10 000 работающих к концу 
2027 года — 0,24 человека.

Указаны в таблице 1

Текущее управление и контроль за реализацией 
Программы осуществляется Заказчиком-
Координатором. Один раз в год до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным, Исполнители Программы 
представляют Заказчику Программы отчет о 
реализации мероприятий Программы. Заказчики 
Программы представляют Заказчику-Координатору 
один раз в год до 17 числа месяца, следующего за 
отчетным, отчет о реализации мероприятий 
Программы.



5

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Программа.

Развитие демографических процессов, изменение ситуации на рынке 
труда усиливают актуальность вопроса сохранения трудового потенциала и 
укрепления здоровья людей. Это нашло отражение в Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 
2007 года № 1351 и в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 
2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Совместная профилактическая работа в области охраны труда органов 
исполнительной власти, местного самоуправления, органов государственного 
надзора и контроля, профессиональных союзов и работодателей 
осуществляется в рамках Положения о реализации на территории 
Республики Башкортостан государственной политики в области охраны труда, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан 
25 ноября 2022 года № 746. Актуальные вопросы обеспечения безопасного 
труда, сохранения здоровья работающих рассматриваются на заседаниях 
Межведомственной комиссии по охране труда Республики Башкортостан и 
Совета инспекций при Межведомственной комиссии по охране труда 
Республики Башкортостан. В городском округе город Уфа действует 
Межведомственная комиссия по охране труда городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в районах города -  Координационные советы по 
охране труда. Проводимая в этом направлении работа позволила сократить 
уровень производственного травматизма в организациях всех форм 
собственности, за период с 2019 по 2021 годы произошло 228 несчастных 
случаев, а за период с 2022 по 2024 годы -  219 несчастных случаев.

Диаграмма 1

19

2021 2024
I с тяжелым исходом ■ со смертельным исходом

Несмотря на снижение количества несчастных случаев на производстве, 
уровень травматизма остается достаточно высоким. В городе Уфа за 2024 год



6

на производстве погибли 19 человек и были тяжело травмированы 46 
работников.

По видам экономической деятельности наиболее травмоопасными за 
4 года стали организации строительной, транспортной и производственной 
сфер. Основными же причинами явились: отсутствие контроля за работой 
(25%), падение с высоты (22%), ДТП (21%), резкое ухудшение здоровья (8%), 
прочие причины (24%).

В связи с этим применена новая форма профилактики травматизма на 
производстве -  это выездные мероприятия. Так, в июле-августе, ноябре- 
декабре 2024 года состоялись выезды рабочих групп на строительные 
объекты. Результат данной работы подтвержден статистикой. Травматизм в 
строительстве за второе полугодие снизился почти в 4 раза. За 1 полугодие, до 
выездов на объекты капитального строительства, произошло 11 несчастных 
случаев, после выездов -  3. Учитывая данные моменты Межведомственная 
комиссия по охране труда городского округа города Уфа 
Республики Башкортостан рекомендовала продолжить данную работу. 
В 2025 году выездные мероприятия запланированы в транспортной сфере.

Городской округ город Уфа Республики Башкортостан (далее -  ГО 
г. Уфа РБ) является одним из индустриальных мегаполисов страны, в котором 
более 600 тысяч экономически активного населения. Ежегодно в организациях 
города Уфы регистрируются случаи профессионального заболевания. В 2024 
году было выявлено 8 случаев, это ниже показателя 2021 года -  28 случаев.

Случаи профессиональных заболеваний (отравлений) в муниципальных 
учреждениях не выявлены.

Однако, ежегодно отмечается более 35 смертей, не связанных с 
производством. Происходят они по причине резкого ухудшения здоровья, что 
свидетельствует, в том числе, о несвоевременно выявленных признаках 
заболеваний. Чтобы изменить данную статистику работодателям необходимо 
обратить внимание- на организацию своевременного проведения медосмотров, 
производственного контроля за соблюдением санитарных правил и 
выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий, в том числе посредством проведения (организации) 
лабораторных исследований (испытаний) и измерений факторов 
производственной среды.

Проверки предприятий, проводимые органами, осуществляющими 
надзор и контроль за соблюдением требований охраны труда, а также 
ведомственный контроль муниципальных организаций Администрации 
ГО г. Уфа РБ, показывают, что многие нарушения в области охраны труда и 
обеспечения безопасных условий труда связаны с отсутствием специалистов 
и (или) служб по охране труда в организациях. За 4 года в рамках 
ведомственного контроля проверена 41 муниципальная организация, в 
которых выявлено 4662 нарушения, из них по охране труда -  745. В основном 
это: отсутствие службы по охране труда в организациях с числом работников 
более 50 человек, не в полном объеме обеспечение средствами 
индивидуальной защиты и обезвреживающими, смывающими средствами,



7

отсутствие медицинских осмотров и обязательного психиатрического 
освидетельствования, отсутствие обучения по охране труда.

Предотвращение травматизма во многом зависит от сознательного 
отношения работодателей к вопросу безопасности труда работников, 
повышения ими уровня знаний в этой области. В этой связи необходимо 
активизировать пропаганду культуры труда в средствах массовой информации 
и социальных сетях, улучшить информирование работающих о 
предусмотренных законодательством правах и гарантиях в сфере охраны 
труда.

Важно консолидировать усилия органов государственной власти, 
местного самоуправления и работодателей по реализации комплекса мер, 
направленных на улучшение условий и охрану труда работников, защитить их 
жизнь и здоровье на производстве.

Во исполнение Территориального соглашения между городским 
объединением организаций профсоюзов, городским объединением 
работодателей и Администрацией городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в городе Уфа реализована Городская программа 
улучшения условий и охраны труда на 2021-2024 годы в муниципальных 
учреждениях городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Городская программа), в рамках которой было освоено 713,58 млн. рублей. 
Городской программой были установлены два целевых показателя. Это 
удельный вес работников, занятых на рабочих местах, на которых проведена 
специальная оценка условий труда (далее -  спецоценка). К концу 2024 года 
он должен составлять 100%. И второй показатель -  численность пострадавших 
при страховых случаях на производстве в расчете на 1000 работающих. К 
концу 2024 года этот показатель должен составлять не более 0,56 
пострадавших в расчете на 1000 работающих.

В итоге, по первому показателю, за 4 года проведена спецоценка на 
100% рабочих мест. По второму показателю, число пострадавших на 1000 
работающих составило 0,53 человека. То есть показатели выполнены.

При этом, в муниципальных учреждениях за 4 года произошло 3 
несчастных случая с тяжелым исходом и 2 со смертельным исходом. Стоит 
отметить, что до начала Городской программы производственный травматизм 
в 2020 году составлял 3 несчастных случая, в 2024 году также было 3 
несчастных случая, тем самым травматизм остался на прежнем уровне. В 
основном травматизм был связан с ухудшением состояния здоровья, падением 
с высоты и отсутствием контроля за работой.

В этой связи в Программу добавлены мероприятия, направленные на 
снижение травматизма и профессиональных заболеваний, формируемые по 
итогам специальной оценки условий труда и оценки профессиональных 
рисков; проведение мероприятий по программам: расследования, учета и 
оценки микротравм, «Нулевой травматизм», по снижению рисков смерти от 
общих заболеваний на рабочих местах, по проведению поведенческого аудита 
безопасности и контроль за их выполнением.

Программа направлена на активизацию работы по улучшению условий и 
охраны труда, что позволит обеспечить снижение производственного



8

травматизма и профессиональной заболеваемости на основе непрерывного 
совершенствования системы управления охраной труда.

2. Цель и задачи Программы.

Целью Программы является предупреждение производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости в муниципальных 
учреждениях ГО г. Уфа РБ.

Достижение намеченной цели предполагает решение следующих задач:
- анализ состояния охраны и условий труда в учреждениях;
- проведение оценки профессиональных рисков на рабочих местах;
- повышение качества рабочих мест и условий труда;

распространение современных сертифицированных средств 
индивидуальной и коллективной защиты работающих;

- информационное, организационное и техническое обеспечение 
работающих и совершенствование системы непрерывного обучения в области 
охраны труда.



9

Таблица 1

3. Мероприятия городской программы улучшения условий и охраны труда на 2025-2027 годы ГО г. Уфа РБ.

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
испол-
нения,
годы

Прогнозируемый объем 
финансирования, 

млн. рублей

Ожидаемые 
результаты от 

реализации 
мероприятий 
Программывсего

в том числе по годам

2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Мероприятия по снижение уровня производственного травматизма, количества случаев профессиональных заболеваний

1.1 Обеспечение проведения 
специальной оценки условий 
труда в муниципальных 
учреждениях и реализация 
мероприятий,
сформированных по итогам 
специальной оценки условий 
труда, направленных на 
снижение травматизма и 
профессиональных 
заболеваний

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

9,202 3,985 2,801 2,416 Доведение 
специальной оценки 
условий труда до 
100%, получение 
объективной 
информации об 
условиях труда 
работников для 
разработки 
мероприятий по 
улучшению условий 
труда. Сохранение 
здоровья 
работающего 
населения, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.2 Обеспечение проведения 

оценки профессиональных 
рисков на рабочих местах и 
реализация мероприятий, 
сформированных по итогам 
проведенной оценки 
профессиональных рисков, 
направленных на снижение 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

3,611 1,478 1,071 1,062 Проведение оценки 
профессиональных 
рисков на 100% 
рабочих мест, 
сохранение здоровья и 
жизни работающего 
населения, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве

1.3 Проведение мероприятий по 
программам:
- расследования, учета и 
оценки микротравм, 
полученных работниками в 
процессе производственной 
деятельности, утвержденной 
решением 
Межведомственной 
комиссии по охране труда 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2017 года № 55;
- «Нулевой травматизм», 
утвержденной решением 
Республиканской 
трехсторонней комиссии по 
регулированию социально­
трудовых отношений
от 09 октября 2018 года № 5;

Муниципальные
учреждения

2025-
2027

1,122 0,382 0,37 0,37 Сохранение здоровья 
работающего 
населения, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных 
заболеваний



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- по снижению рисков смерти 
от общих заболеваний на 
рабочих местах, 
разработанной ФБУН 
«Уфимский научно- 
исследовательский институт 
медицины труда и экологии 
человека», утвержденной 
решением Межведомственной 
комиссии по охране труда 
Республики Башкортостан, 
протокол от 30 апреля
2021 года№ 67;
- по проведению 
поведенческого аудита 
безопасности (ПАБ), 
утвержденной решением 
Межведомственной 
комиссии по охране труда 
Республики Башкортостан от 
22 сентября 2017 года № 56.

1.3.1 Контроль за выполнением 
мероприятий по программам

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

Сохранение здоровья 
работающего 
населения, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных 
заболеваний



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.4 Проведение

предварительных при приеме 
на работу и периодических 
медицинских осмотров 
работников муниципальных 
учреждений. Проведение 
полного перечня 
медицинских исследований и 
осмотров

Муниципальные
учреждения

2025-
2027

163,654 54,641 54,425 54,588 Снижение 
профессиональных 
заболеваний и 
заболеваний с 
временной утратой 
трудоспособности, 
полной охват 
сотрудников 
медицинскими 
осмотрами

1.5 Психиатрическое 
о свидетельствование 
работников, осуществляющих 
отдельные виды деятельности, 
в том числе деятельность, 
связанную с источниками 
повышенной опасности

Муниципальные
учреждения

2025-
2027

8,64 2,841 2,82 2,979 Сохранение здоровья 
работающего 
населения, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве

1.6 Разработка на основании 
Единых типовых норм, с 
учетом результатов 
специальной оценки условий 
труда, результатов оценки 
профессиональных рисков, 
мнения выборного органа 
первичной профсоюзной 
организации или иного 
представительного органа 
работников (при его наличии) 
и утверждение локальным 
нормативным актом Норм 
бесплатной выдачи СИЗ и 
смывающих средств 
работникам учреждения.

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

95,391 32,918 30,782 31,691 Улучшение условий и 
охраны труда, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Обеспечение финансирования 
муниципальных учреждений 
на приобретения средств 
коллективной и 
индивидуальной защиты 
работников в соответствии с 
Едиными типовыми нормами 
(в т.ч. работников, занятых 
на дорожных работах), и 
обеспечение санитарно­
бытовыми помещениями

1.7 Обновление материально- 
технической базы

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025- ’ 
2027

91,036 42,102 28,807 20,127 Улучшение условий и 
охраны труда, 
исключение ручного 
труда,
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве

1.8 Обеспечение пожарной 
безопасности организаций

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации

2025-
2027

75,579 34,77 24,093 16,716 Исключение условий
возникновения
пожаров



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
районов ГО г. Уфа РБ

1.9 Осуществление 
ведомственного контроля за 
соблюдением трудового 
законодательства по охране 
труда в рамках 
утвержденного Плана 
проверок

Отдел трудовых и 
социальных отношений 
Управления кадрового 
обеспечения и 
муниципальной 
службы
Администрации ГО 
г. Уфа РБ

2025-
2027

Профилактика 
производственного 
травматизма и 
пр оф ессиональной 
заболеваемости

1.10 Мероприятия по 
самоконтролю с участием 
уполномоченного 
представительного органа 
работников по охране труда

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

0,812 0,312 0,178 0,322 Профилактика и 
пр едупреждение 
производственного 
травматизма

1.11 Предоставление гарантий и 
компенсаций за работу во 
вредных и (или) опасных 
условиях труда

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

124,901 41,404 41,503 41,994 Повышение 
социальной 
защищенности 
работников, занятых 
во вредных условиях 
труда



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.12 Обеспечение

производственного контроля 
за соблюдением санитарных 
правил и выполнением 
санитарно­
противоэпидемических 
(пр о ф илактических) 
мероприятий, в том числе 
посредством проведения 
(организации) лабораторных 
исследований (испытаний) и 
измерений факторов 
производственной среды

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

7,234 2,378 2,437 2,419 Профилактика 
пр оизводственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемо сти

1.13 Введение штатной 
должности специалиста по 
охране труда в 
соответствии с нормами 
труда и требованиями 
профессиональных 
стандартов

Муниципальные 
учреждения 
(численность 
работников более 50 
человек)

2025-
2027

9,782 3,394 3,194 3,194 Улучшение 
организации работ по 
контролю за 
условиями и охраной 
труда, профилактика 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости

1.14 Обеспечение выполнения 
раздела по охране труда, 
здоровья и окружающей 
среды территориального и 
отраслевых соглашений, 
коллективных договоров

Т ерриториальное 
объединение 
организаций 
профсоюзов,

Городское объединение 
работодателей

Структурные

2025-
2027

3,15 1,02 1,08 1,05 Профилактика 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемо сти



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ

Республиканский центр 
занятости населения

Муниципальные
учреждения

2. Совершенствование системы непрерывного образования в области охраны труда

2.1 Проведение семинаров по 
вопросам улучшения условий 
и охраны труда

Территориальное 
объединение 
организаций 
профсоюзов,

Республиканский центр 
занятости населения 
(по согласованию),

Администрации 
районов ГО г. Уфа РБ,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся

2025-
2027

0,231 0,121 0,055 0,055 Профилактика
производственного
травматизма



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
муниципальные
учреждения

2.2 Организация деятельности 
Межведомственной комиссии 
по охране труда ГО г. Уфа РБ, 
советов (комиссий) по охране 
'груда районных 
администраций ГО г. Уфа РБ 
по профилактике несчастных 
случаев и развития 
профессиональных 
заболеваний на производстве 
и наблюдение за 
организациями, 
допустившими травматизм, 
в части устранения причин 
несчастных случаев

Республиканский центр 
занятости населения,

Территориальные и 
функциональные 
подразделения 
Администрация 
ГО г. УфаРБ,

Контрольно-надзорные 
органы (по 
согласованию)

2025-
2027

Профилактика
производственного
травматизма

2.3 Обучение и повышение 
квалификации по охране 
труда руководителей и 
специалистов
муниципальных учреждений

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения, 
администрации 
районов ГО г. Уфа РБ,

Муниципальные
учреждения

2025-
2027

13,064 4,331 4,387 4,346 Повышение уровня 
знаний работников и 
работодателей в части 
трудового 
законодательства и 
требований по охране 
труда

3. Техническое и информационное обеспечение охраны труда
3.1 Установление гарантий и 

компенсации за работу с
Муниципальные
учреждения

2025-
2027

11,061 3,344 3,753 3,964 Профилактика
производственного



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
вредными и (или) опасными 
условиями труда в 
локальных нормативных 
актах, коллективных и 
трудовых договорах

травматизма

3.2 Публикация в электронных и 
печатных СМИ, социальных 
сетях материалов о 
состоянии условий и охраны 
труда, об основных 
требованиях 
законодательства

Муниципальные
учреждения,

Управление по 
взаимодействию со 
СМИ -  пресс-служба 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ,

Отдел трудовых и 
социальных отношений 
Управления кадрового 
обеспечения и 
муниципальной службы 
Администрации 
ГО г. Уфа РБ

2025-
2027

Повышение 
социальной 
защищенности и 
информированности 
работников, занятых 
во вредных условий 
труда

3.3 Размещение социальной 
рекламы по вопросам охраны 
и условий труда на 
телевидении, стендах города 
и печатных СМИ

Управление по 
взаимодействию со 
СМИ -  пресс-служба 
Администрации ГО 
г. УфаРБ,

Отдел трудовых и 
социальных отношений 
Управления кадрового 
обеспечения и 
муниципальной службы 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

2025-
2027

Информированность 
работодателей и 
работников по во­
просам трудового 
з аконодательства



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.4 Оснащение современной 

компьютерной и другой 
оргтехникой,
информационно-правовыми 
системами («Консультант- 
Плюс», «Гарант и т.д.») 
специалистов по охране 
труда организации

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения

2025-
2027

11,569 4,169 3,742 3,658 Улучшение условий и 
охраны труда

3.5 Информационное 
сопровождение раздела 
«Условия и охрана труда» 
официального сайта 
Администрации ГО г. Уфа 
РБ в сети Интернет

МКУ «ЦИТ»,

Отдел трудовых и 
социальных отношений 
Управления кадрового 
обеспечения и 
муниципальной службы 
Администрации 
ГО г. УфаРБ

2025-
2027

Профилактика
производственного
травматизма

3.6 Проведение месячника 
охраны труда в организациях 
(постановление 
Правительства 
Республики Башкортостан 
от 12 августа 2013 года 
№ 369 «Об организации и 
проведении месячника 
охраны труда в 
Республике Башкортостан»)

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. Уфа РБ, в ведении 
которых находятся' 
муниципальные 
учреждения,

Республиканский центр 
занятости населения,

Городское объединение 
работодателей,

2025-
2027

1,08 0,35 0,36 0,37 Профилактика
производственного
травматизма



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Территориальное
объединение
организаций
профсоюзов

3.7 Проведение информационно­
разъяснительных и 
ко нсультацио иных 
мероприятий для 
работодателей о 
возможности использования 
средств Социального фонда 
России (далее -  СФР) на 
мероприятия по охране труда 
и оздоровление сотрудников

Отдел трудовых и 
социальных отношений 
Управления кадрового 
обеспечения и 
муниципальной службы 
Администрации 
ГО г. УфаРБ,

Т ерриториальное 
объединение 
организаций 
профсоюзов,

Городское объединение 
работодателей,

Республиканский центр 
занятости населения

2025-
2027

Увеличение
количества
организаций,
воспользовавшихся
средствами СФР на
финансирование
предупредительных
мер по сокращению
производственного
травматизма и
профессиональных
заболеваний

3.8 Актуализация локальных 
нормативных правовых 
актов, содержащих 
требования охраны труда, в 
соответствии со спецификой 
деятельности, в связи с 
введением новых требований 
по охране труда

Муниципальные
учреждения,

Структурные 
подразделения 
Администрации ГО 
г. УфаРБ, в ведении 
которых находятся 
муниципальные 
учреждения

2025-
2027

Соответствие 
локальных 
нормативных 
правовых актов 
законодательным 
требованиям по 
охране труда, 
предотвращение 
несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных 
заболеваний



21

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

4.1. Финансовое обеспечение Программы.
Таблица 2

№
п/п

Источник и направление 
финансирования

Финансовые затраты, млн. рублей 
(в ценах 2024 года) Примечания

Всего
в том числе по годам

2025 2026 2027

1.

Средства бюджета 
ГО г.Уфа РБ, направленные 
муниципальными 
учреждениями на 
исполнение мероприятий 
Программы

631,119 233,94 205,858 191,321

Мероприятия, финансируемые за счет 
средств бюджета муниципальных: 
учреждений ГО г. Уфа РБ, включены 
в Программу на основании 
предложений территориальных 
органов Администрации ГО г. Уфа 
РБ, а также отраслевых 
(функциональных) подразделений 
Администрации ГО г. УфаРБ, в 
ведении которых находятся 
муниципальные учреждения

Объемы финансирования Программы указаны исходя из расходов организаций на реализацию мероприятий и 
могут ежегодно уточняться в пределах утвержденного бюджета ГО г. Уфа РБ по соответствующему главному 
распорядителю бюджетных средств.



22

4.2. Распределение объемов финансирования Программы по ее исполнителям.
Таблица 3

№
п/п

Исполнитель
Программы

Объем финансирования, млн. рублей*

всего в том числе по годам
2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6

1. Управление образования Администрации ГО г. Уфа 
РБ 299,35 103,46 106,5 89,39

2. Управление по физкультуре и спорту Администрации 
ГО г. УфаРБ 11,773 4,071 3,861 3,841

3. Управление по опеке и попечительству 
Администрации ГО г. Уфа РБ 6,68 4,16 1,26 1,26

4. Управление по взаимодействию с институтами 
гражданского общества Администрации ГО г. Уфа РБ 2,905 1,265 0,85 0,79

5. Управление по культуре и искусству Администрации 
ГО г. УфаРБ 66,661 35,442 15,087 16,132

6. Комитет по делам молодежи Администрации * 
ГО г. УфаРБ 11,01 3,67 3,67 3,67

i : Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации ГО г. Уфа РБ 54,759 21,041 16,809 16,909

8. Управление по взаимодействию со СМИ -  
пресс-служба Администрации ГО г. Уфа РБ 0,041 0,041 0 0

9. Управление капитального строительства 
Администрации ГО г. Уфа РБ 0,996 0,33 0,332 0,334

10. Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации ГО г. Уфа РБ 4,659 1,53 1,51 1,619

И . Управление транспорта и связи Администрации 
ГО г. УфаРБ 5,288 1,745 1,684 1,859



23

1 2 3 4 5 6
12. МБУ «Управление гражданской защиты» ГО г. Уфа РБ 8,25 3,17 2,54 2,54
13. МБУ «Управление пожарной охраны» ГО г. Уфа РБ 62,872 21,218 20,827 20,827
14. МКУ «Служба строительного контроля» ГО г. Уфа РБ 1,697 0,514 0,589 0,594
15. МКУ «Центр городского дизайна» ГО г. Уфа РБ 1,336 0,436 0,46 0,44

16. МКУ «Управление наружной рекламы и информации» 
ГО г. Уфа РБ 0,157 0,073 0,042 0,042

17. МКУ «Центр информационных технологий» ГО г. Уфа 
РБ 0,874 0,874 0 0

18. Администрация Демского района ГО г. Уфа РБ 10,645 4,835 2,905 2,905

19. Администрация Калининского района ГО г. Уфа РБ 11,525 3,705 3,855 3,965
20. Администрация Кировского района ГО г. Уфа РБ 12,625 4,365 4,155 4,105
21. Администрация Ленинского района ГО г. Уфа РБ 12,502 3,775 4,303 4,424
22. Администрация Октябрьского района ГО г. Уфа РБ 16,642 5,535 5,247 5,86

23. Администрация Орджоникидзевского района 
ГО г. УфаРБ 16,38 5,02 5,53 5,83

24. Администрация Советского района ГО г. Уфа РБ 11,492 3,665 3,842 3,985

* финансирование программы осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете ГО г. Уфа РБ по соответствующему 
главному распорядителю бюджетных средств (территориальных органов Администрации ГО г. Уфа РБ, отраслевых (функциональных) 
подразделений Администрации ГО г. Уфа РБ, в ведении которых находятся муниципальные учреждения).



24

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом её
выполнения

Система контроля за выполнением Программы включает:
мониторинг выполнения и координацию деятельности исполнителей 

Программы на основе периодической отчетности;
оценку социально-экономической эффективности реализации 

программных мероприятий;
комплексные проверки выполнения мероприятий Программы 

представителями Заказчика-Координатора.
Один раз в год до 15 числа месяца, следующего за отчетным, 

Исполнители Программы представляют Заказчику Программы отчет о 
реализации мероприятий Программы.

Заказчики Программы обеспечивают реализацию программных 
мероприятий, сбор, анализ и подготовку отчетных данных, а также 
отчитываются о результатах выполнения Программы в установленном 
порядке один раз в год до 17 числа месяца, следующего за отчетным, 
Заказчику-Координатору.

Заказчик-Координатор ежегодно отчитывается о результатах 
выполнения Программы на заседаниях Межведомственной комиссии по 
охране труда ГО г. Уфа РБ.

Общий контроль за реализацией Программы . осуществляет 
курирующий заместитель главы Администрации ГО г. УфаРБ.

6, Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации программных мероприятий оценивается на 
основании статистических данных, предоставленных органами
государственного надзора и контроля и Территориальным
органом Федеральной службы государственной статистики по 
Республике Башкортостан.

Социальный эффект от реализации мероприятий Программы ожидается 
в сокращении численности работников, занятых в неблагоприятных условиях 
труда, снижении уровня профессиональной заболеваемости и 
производственного травматизма, повышении социальной защищенности и 
удовлетворенности работников условиями труда.

Экономический эффект Программы заключается в создании условий
для:

- снижения материальных затрат на возмещение вреда здоровью 
вследствие производственного травматизма, общей и профессиональной 
заболеваемости;

- повышения производительности труда за счет сокращения потерь 
рабочего времени;

- снижения материального ущерба от аварий, снижения качества 
производственного процесса в результате производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости.



25

Таблица 4

6.1 Показатели оценки эффективности реализации Программы

Показатель оценки 
эффективности 

реализации 
Программы

Значение 
показателя 
на момент 

. разработки 
Программы

Изменение значений 
показателя по годам

Источники
информации

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6
Удельный вес рабочих 
мест с вредными и 
(или) опасными 
условия труда, на 
которых проведена 
специальная оценка 
условий труда

100,0 100,0 100,0 100,0

Информация 
Отделения СФР по 

Республике Башкортостан

Численность 
пострадавших при 
страховых случаях на 
производстве в расчете 
на 1000 работающих

0,6 0,59 0,58 0,57

Информация 
Отделения СФР по 

Республике Башкортостан

Численность лиц, 
которым впервые 
установлены в текущем 
году профессиональные 
заболевания 
(отравления) в расчете 
на 10 000 работающих 
к концу 2027 года

0,27 0,26 0,25 0,24

Информация Управления 
Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты 

прав потребителей и 
благополучия человека по 
Республике Башкортостан


